
联盛浆纸（漳州）有限公司

年产 390万吨林浆纸一体化项目

竣工环境保护（阶段性）验收监测报告

联盛浆纸（漳州）有限公司

二 0二三 年 九 月



建设单位：联盛浆纸（漳州）有限公司

法人代表：陈加育

建设单位：联盛浆纸（漳州）

有限公司

邮编：363209

地址：漳州漳浦县赤湖工业园

区

联系电话：

检测单位：漳州市科环检测技

术有限公司

邮编：363000

地址：漳州市龙文区龙文北路

99号和祥大厦仓储厂房二楼

联系电话：0596-2183636



1

1.总论

联盛纸业是一家在福建本土发展起来的民营企业，以再生资源废纸为主要原

料，集环保型造纸与热电联产为一体的福建省造纸行业龙头企业。
[...]
③深度处理储罐区主要储存双氧水（储罐 2×200m3）、浓硫酸（储罐

2×100m3）、氢氧化钠（储罐 3×100m3），不同类别化学品储罐分隔储存，

存放区设置围堰（双氧水储罐围堰容积为 473.2m3（26m×14m×1.3m）、

浓硫酸储罐围堰容积为 182m3（14m×10m×1.3m）、氢氧化钠储罐容积为

273m3（21m×10m×1.3m）），设置 24h在线监控；

④恶臭废气处理储罐区主要储存液碱储罐（1×40m3），主要用于恶臭废

气处理设施，存放区设置围堰（围堰容积为 35.152m3（5.2m×5.2m×1.3m）），

设置 24h在线监控；

⑤化机浆储罐区主要储存氢氧化钠（储罐 1×942m3）、过氧化氢（储罐

2×942m3），不同类别化学品储罐分隔储存，存放区设置围堰（氢氧化钠

储罐围堰容积为 837m3（22m×22.4m×1.7m）、过氧化氢储罐围堰容积为

1517m3（39.85m×22.4m×1.7m））、设置 24h在线监控；

⑥柴油存放于热电厂区内油库（内设立式钢储罐 2×100m3），存放区设置

围堰（围堰容积为 531.3m3（33m×14m×1.15m））、底部防腐防渗，设置

24h在线监控；

⑦机油放置于机修间及生产车间内，放置区均设置托盘进行承接，周围

严禁烟火，有专人负责管理。

事故废水收

集措施

①按照相关要求项目在整个厂区设置 1个总容积为 48763m3的事故应急

池、1个 6400m3的初期雨水池以及雨水缓冲池（1#初期雨水缓冲池

112.5m3、2#初期雨水缓冲池 112.5m3、4#雨水缓冲池 150m3、5#初期雨水

缓冲池 144m3、6#初期雨水缓冲池 150m3、7#雨水缓冲池 37.5m3、8#雨水

缓冲池 37.5m3）；

②备有应急电源、应急泵、消防沙等应急物资。

雨水

①严格实行雨污分流，分区分流。

②项目在已建的化机浆木片堆场设置 1个 6400m3的初期雨水池，已建 7
个雨水排放口分别配套有 1个雨水缓冲池（1#初期雨水缓冲池 112.5m3、

2#初期雨水缓冲池 112.5m3、4#雨水缓冲池 150m3、5#初期雨水缓冲池

144m3、6#初期雨水缓冲池 150m3、7#雨水缓冲池 37.5m3、8#雨水缓冲池

37.5m3），并设置雨水排放口切换阀、应急泵及管道，将初期雨水池与

应急池相连，用于收集初期雨水。初期雨水池内水位达到一定高度后，

应急泵启动，可将初期雨水池中收集到的初期雨水收集到应急池中。



53

防控单元 防控与应急措施设置情况

环评及批复

的其他风险

防控措施落

实情况

已按环评及批复文件的要求落实风险防控措施

4.2.1.3应急救援队伍情况

1．公司建立突发环境事件应急救援组织，应急救援组织由应急救援指

挥部、应急办公室和各应急小组组成。

2．应急领导成立应急救援指挥部，总指挥由总经理薛荣军担任，副总

指挥由副总经理赵恺担任，负责全公司应急救援工作的组织和指挥。

3．公司各部门、车间根据各自的管理职责，成立相应的应急小组，部

门主要技术人员担任组长，向应急救援指挥部负责。

4．公司相关部门在处理突发事件过程担负相应的职责，其对应关系按

职能部门职责分解界定。

4.2.2环境管理检查结果

4.2.2.1环境管理制度执行情况

该公司根据《中华人名共和国环境保护法》和《中华人民共和国环境影

响评价法》以及《建设项目环境保护管理条例》的要求对该项目进行了环境

影响评价，并通过环境主管部门审核批复，配套建设环保治理设施做到与主

体工程同时设计、同时施工、同时投入试运行，项目建设基本执行了“三同时”

制度。并于 2023年 07月委托漳州市科环检测技术有限公司等进行项目竣工

环保阶段性验收监测。

4.2.2.2环保档案管理情况

公司重视档案管理工作，管理规范，环保档案采用专盒专柜管理。项目

立项、环评、环保管理等环保资料齐全。废水处理、固体废物等环保设施均

建立了环保设施运行台帐。

4.2.2.3环保组织机构

公司制定了管理制度，并根据制度建立了环保组织机构。公司环境保护

管理机构，由公司领导和公司安环部组成，共同督导公司各部门严格按照环

保要求做好环境保护工作。公司环境保护管理机构配备环保专业技术人员，



54

并保持相对稳定。设置一名副总级领导来分管环境保护工作，并指定若干名

专职、兼职环保技术员，协助领导工作。公司环保工作由分管环保领导主管，

搞好公司内的环保工作，并直接向公司负责人负责。环保人员要重视防治废

水、废气、固废、噪声等方面的污染，保护环境。要把环境保护工作作为生

产管理的一个重要组成部分，纳入到日常生产中去，实行生产环保一起抓；

并主要负责各环保设施建设及运行管理、危险废物管理、排污申报及日常环

境监测等工作，另外各生产班组也有明确环保工作岗位责任。

4.2.2.4固废管理

在厂区油罐区东侧设置一座危险废物暂存间（274m2），分隔成 6间（5

用 1备），用于暂存产生的废矿物油、废空桶、实验室废液等危险废物，其

主体采用砖混结构，地面硬化并涂环氧树脂漆进行防腐防渗处理，设置导流

沟、收集池，并于危险废物储存间门前危险废物标识上墙，并置于门前醒目

的位置（附图 2）。

危险废物管理过程中管理人员做好危废情况记录，注名危废名称、来源、

数量、特性和包装容器类别、入库日期、存放库位、废物出库日期和接收单

位名称。

4.2.2.5排污口规范化设施情况

公司在废气监测断面设置了监测采样平台、监测孔，污水处理站排放口

位置设置 1套在线监控系统，监测的指标为：流量、pH、CODcr、氨氮、总

磷、总氮 24h在线监控装置。废气、危险废弃物暂存仓库均设置了标示牌。

排放口规范化情况见附图 2。

4.2.2.6环保制度

项目制定有严格污水处理操作规程管理制度，对设备运行记录管理、设

备管理交接班、设备管理报告、运行记录管理进行规定。

运行记录管理制度主要有：①办公室建立设备运行档案柜，保存设备技

术资料、设备台帐、设备运行管理资料和维修资料等。②值班员和维修人员

做好智能控制、消防、水电等设备的值班记录和各种设备的巡视检查，并有

记录人的签名。③所有记录以月为单位整理、装订成册，归档管理。④定期



55

对设备管理记录进行统计分析，掌握设备运行情况。⑤借阅查找设备管理记

录应办理相关手续。

设备管理交接制度：①值班人员应按统一安排的班次值班，不得迟到、

早退、无故缺勤，不能私自调班、顶班。因故不能值班者，必须提前征得领

班同意，按规定办理请假手续，才能请假。②交接班双方人员必须做好交接

班的准备工作，准时进行交班。交接班的准备工作包括：查看运行记录；介

绍运行状况和方式，以及设备检修、变更等情况；清点仪表、工具；检查设

备状况等等。

运行管理记录制度主要为：①环保设施运行记录表运行记录表每两小时

记录一次，由外联部检查后每月月底将表格汇总存档。②设备月度检查保养

表由责任人填写好后交领班，专业主任审查后签名，每月月底将表格汇总交

热电文员存档等等。

4.2.2.7在线监测

项目废水总排放口处安装 pH、CODcr、氨氮、总磷、总氮 24h在线监控

装置，并与当地生态环境局联网。

项目针对在线监控系统制定了相关的《维护人员的岗位制度》、《数据

异常和确实数据处理措施制度》、《设备故障预防与处置制度》、《在线监

控定期校验和校准制度》等等，以对在线监控过程中的岗位、数据异常和确

实性、在线监控设备的定期校验等进行规定、规范化，保证职责明确。



56

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

4.3.1环保投资

项目原环评环保投资与实际环保投资分布情况，详见表 4-3。

表 4-3 项目环评及现有环保投资分布情况一览表

污染源

环评投资 实际投资

环保设施
环保措施

（万元）
环保设施

环保措施

（万元）

施工期

扬尘防治措施 3100 施工场地围挡、道路硬化、定期洒水等 3100

废水污染防治措施 400
施工现场设置排水沟和沉砂池； 施工期生活

污水收集后与浆纸项目施工废水一同处理，

主要设置一体化生活污水处理设施。

400

噪声控制措施 100 使用性能优良、低噪声的设备、设备基础减

振等措施
100

固体废物处置措施 80 建筑垃圾和弃土及时清运；施工人员生活垃

圾定时清理
80

生态影响控制措施 500 绿化、砌面等护坡固土及截洪、 排水等有关

水土保持工作
500

小计 4180 小计 4180

运

营

期

废气

碱回收废气处理系统 90000 阶段性验收，不涉及 0
臭气收集处理系统（高浓、低浓） 8000 臭气收集处理系统（高浓、低浓） 6000

石灰窑废气处理系统 10000 阶段性验收，不涉及 0
二氧化氯车间废气处理系 3900 阶段性验收，不涉及 0
漂白车间尾气处理系统 6000 阶段性验收，不涉及 0
木片原料堆场防风抑尘 6000 木片原料堆场防风抑尘 3000

废水
配套污水收集管网及防渗

5000
配套污水收集管网及防渗

4000化粪池 化粪池

MVR MVR



57

污染源

环评投资 实际投资

环保设施
环保措施

（万元）
环保设施

环保措施

（万元）

白水回收循环使用 16500 白水回收循环使用 16500
噪声 减震、吸声、消声、隔声设施 5600 减震、吸声、消声、隔声设施 4000

固体废物 固废收集系统、垃圾清运及防渗 3000 固废收集系统、垃圾清运及防渗 2000
绿化 厂区、道路绿化 2000 厂区、道路绿化 1200
风险 风险防范措施 6000 风险防范措施 5000

环境管理 环境管理、环境监理与环境监测 1500 环境管理、环境监理与环境监测 1000
小计 207500 小计 42700

合计 211680 / 46880



58

4.3.2“三同时”落实情况

表 4-4 项目环保“三同时”验收要求完成情况

污染源 环保设施 验收标准 验收情况 备注

废

水

一期过渡期

生产废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、总

氮、总磷、

AOx、二噁

英

化机浆高浓度废水处理规模1.5万t/d；处理

工艺：一级沉淀预处理+二级厌氧生物处

理工艺处理后并入全厂综合废水集中处

理。全厂综合废水，处理规模3.2万t/d，处

理工艺：一级沉淀预处理+二级生物处理+
三级混凝沉淀、芬顿氧化深度处理工艺。

《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（DB35/1310-2013）

废水处理站已经全部建成，总

处理能力16万m3/d，采取沉淀

物化处理+低污泥负荷活性污

泥生化处理+深度处理

（Fenton试剂）的工艺；化机

浆高工废水排入污水处理站

处理。根据废水监测结果，废

水排放满足《制浆造纸工业水

污染物排放标准》

（DB35/1310-2013）

符合

建成后全厂

一级沉淀预处理+二级生物处理+三级混

凝沉淀、芬顿氧化深度处理工艺。处理规

模16万t/d。

废

气

碱回收炉烟

气

SO2、NOx、
烟尘、H2S

四电场静电除尘器+ClO2涤气体塔，高

180m烟囱外排

（1）碱回收炉烟气排放标准参照执行《火

电厂大气污染物 排放标准》（GB
13223-2011）中现有循环流化床火力发电

锅 炉的排放控制要求执行”，即烟尘、二

氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于

30、100、200毫克/立方米。

（2）企业承诺碱回收炉污染物浓度排放

限值为：烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放

浓度分别不高于10、35、100毫克/立方米。

/
阶段性

验收，

不涉及



59

污染源 环保设施 验收标准 验收情况 备注

石灰窑废气
SO2、NOx、
烟尘、H2S

四电场静电除尘器+ClO2涤气体 塔，高

180m 烟囱外排

（1）石灰窑参考山东省地方标准《建材

工业大气污染物排放标准》

（DB37/2373-2018）执行，其中烟尘、二

氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于

20、50、200毫克/立方米。H2S排放执行

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表2要求。

（2）企业承诺碱回收炉污染物浓度排放

限值为：烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放

浓度分别不高于10、35、100毫克/立方米。

/
阶段性

验收，

不涉及

纸浆车间臭

气收集处理

系统

NH3、H2S、
臭气浓度

包括SOG、CNCG、NCG收集系统、SOG 和

NCG燃烧系统及DNCG送风系统，高浓恶

臭气体送碱回收炉燃烧，低浓臭气作为 碱

炉二次风燃，在事故工况下，高浓臭气、

低浓臭气分别通过石灰窑或燃煤锅炉燃烧

后排放，以避免臭气直接排空。

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1 “新扩改建”二级标准。180m排气筒，

H2S排放速率要求达到35kg/h。
/

阶段性

验收，

不涉及

化学浆

污水处理厂

臭气收集处

理系统

NH3、H2S、
臭气浓度

高浓集水池、低浓集水池、污泥浓缩池收

集的臭气收集后送至碱洗除臭系统。处理

后的臭气通过15m高的排气筒外排。

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1 “新扩改建”二级标准

对污水处理厂产生臭气的构筑

物进行加盖密封，并配置一套

碱洗除臭+生物滤池净化系统，

经处理达标后通过一根22.5m
高排气筒排放；根据废气监测

结果，项目恶臭污染物排放满

足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表2恶臭污染

物排放限值。

符合

污水处理厂

厌氧处理产

沼气

/
预酸化池、厌氧反应器产生的臭气、沼气

收集后送园区集中供热电厂锅炉内燃烧分

解后，经过烟囱排放。

超低排放限值（即在基准氧含量 6%条件

下，烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度

分别不高于10、35、50毫克/立方米）。

预酸化池、厌氧反应器产生的

臭气、沼气收集后送园区集中

供热电厂锅炉内燃烧分解后，

经过烟囱排放。

符合
